A etiam in mare, quasi utrumque elementum habitantem, atque fruentem iis, quæ proferunt mare et terra : licet enim ibi et insulam ex parte incolere et in continente vivere, et quæ in utroque molesta sunt vitare, quæ bona, iis plane frui. Jacet porro quasi manum porrigens a mari advenientibus, et amice eis obviam facta; et quisquis e mari Ionio navigat, e navi prospiciens se ad eam convertit, et voluptate e rebus, quas videt, animum pascit. Ille e terra Epidamnus ortus est, qui urbi nomen præbuit; postea vero ad ejus amorem commovit etiam Apollinem Pythium, Græcorumque colonia urbem ornavit; ut vates fortasse bene providens futura : oportere videlicet eum, qui omnes terras et mare beneficiis ornaturus esset, hic nasci. Si igitur Athenienses tanquam aborigines admiratus es, licet cum illis gloriari; si Phæacum comitatem diligis, ab iis hæc urbs originem habet : tenet etiam Corinthiorum genus, et Spartæ honoris cupiditatem, et inter majores Herculem, et per hunc Jovem.

III. Hæc et talia prima dona a Numine cum accepisses, non dedecorasti, me Hercule, genus tam splendidum et ab omnibus celebratum, sed offuscisti eorum, qui ante fuerunt, lumini : et qui alios virtutibus vincebant, a te superari discunt : et quidem vincuntur victoria suavissima, quomodo patres vinci optent. Talibus igitur prognatus et educatus, ut ei conveniebat qui omnibus rebus tantopere superaret, et cum temporis progressu virtutes augens, decere existimans optimæ vitæ pulchrum fundamentum poni, id pietatis possessionem esse existimasti. Hoc tibi proponebas desiderio, petebas usu, et ad summum rei proveheris; ac celerrime ad metam pervenisti. Si nugæ hæc sunt et verborum jactantia, multum a veritate aberravi. Sed horum testes mihi sunt, non pauci quidem et futiles, et quorum testimonium, ut vanorum hominum, aliquis impugnet, sed universa urbs, et quidem regum urbs, quæ de te consentie-

ANSSII VILLOISONIS NOTÆ.

(3) In eod. ἐκάτερον. Hic Venetiarum descriptio- nem legere tibi videaris.

(4) Male in cod. τὸ μέλλον.

(5) Male in cod. φιτιμίαν.

(6) In cod. νικῶντες; forte νικῶντας, id est : vicisti majores tuos, qui et omnes alios sua virtute ipsi vincebant.

(6*) Cangius Famil. Byzantin. p. 85 : « Anastasii imperatoris patris nomen hactenus incertum manet apud scriptores : ex quibus duntaxat docemur, Dyrhachio oriundum, ac religione Ariannum fuisse... mater vero Anastasii Manichæa et soror fuit Clearchi Ariani, uti habet Theophanes, p. 117. Ex quo mirum videri haud debet, si hæreticis parentibus natus, toto regni tempore hæreticos ipsos (Eutychianos) tutatus, catholicos tam acriter insectatus sit. » V. Victoris Tunnunensis Chronicon, p. 325. De Anastasii parentibus vide et Theodor. Lector. *Histor. Eccles.* l. II, p. 558.

(7) Legere mallet ἡ βασιλις τῶν πόλεων, quemadmodum Constantinopolim vocant Eudœia impe-

tratrix in sua ad Romanum Diogenem epistola nuncupatoria, et auctor anonymus poematis *De capta Constantinopoli* in eod. S. Marci 408, p. 198 Catalogi.

(8) Ἀνήγου σχῆμα· mallet ἀνάγουσα. Scilicet Anastasius, quod Baronium, Tillemont, le Beau, etc. fugit, antequam imperium adipisceretur, Antiochia episcopus non quidem consecratus, sed populi suffragiis electus et designatus fuerat. Theophanes in Chronographia, p. 116 : Τούτω δ' αὐτῷ ἔπει Πέτρος ὁ Γναφεύς (Antiochia episcopus) τέθηκεν, καὶ προεβλήθη ἐπίσκοπος Παλλάδιος, προσβύτερος τῆς ἐν Σελσικία ἐκκλησίας τῆς ἁγίας πρωτομάρτυρος Θέκης, συνεψηφίσθη δὲ Παλλάδιῳ καὶ Ἰωάννῃς ὁ Κωνσταντινίου, καὶ Ἀναστάσιος ὁ οὐλεντιάριος ὁ κακῶς βασιλεύσας. Quæ ad verbum descripsit Cedrenus, p. 554, et sic e Theophane, ut omnia fere, convertit Anastasius Bibliothecarius in sua *Historia ecclesiastica*, p. 40, ed. Paris. ann. 1649, ed. Fabrotti : « Eodem anno, Petro Cnaphæo mortuo, promotus est episcopus loco ejus Pal-

bat: et ad sacerdotium te evehebat, et, quod re ipsa testabatur, suffragio confirmabat. Non ita Eunolpus; qui cum regnandi spe excidisset, sacerdotium arripuit, audaciæ, non modestiæ præmium; modo armatus et Martis cultoribus annumeratus, modo veste et habitu mutato sacra subito faciens, et altaribus astans.

IV. Tu vero ut commodum prinordium et honorificum testimonium futuri imperii sacerdotis munus accipiebas. Et virtutibus debitum honorem quidem, at rem ipsam non attigisti; cum id tan-

A. ἀπερῆμαρτύρει τοῖς ἔργοις βεβαιούσα τῆ ψήφω. Οὐχ οὕτως Εὐμόλπος βασιλείας ἀποτυχθεῖ¹, τὴν ἱερωσύνην λαθὼν, καὶ θρασυτέρως, οὐ βίου σώφρωνος ταύτην καρπούμενος δῖλον· καὶ νῦν μὲν ὄπλα φέρων, καὶ τελῶν εἰς Ἄρσος ὑπέρτερος, νῦν δὲ, μεταμπίστομενος καὶ σχήματος μεταβολῆ, καὶ θύων ἐξαίφνης καὶ βωμολίς παριστάμενος.

Δ'. Σὺ δὲ μελλούσης βασιλείας προσήκον προοίμιον καὶ πρέπουσαν μαρτυρίαν ταύτην ἐδέχου, καὶ ταῖς ἀρεταῖς ὀφειλόμενον τὸ γέρας ἀπειληφας, ἀλλ' οὐ μέγχι τοῦ πράγματος, ἀλλ' ὅσον καὶ τὴν ἐξέλιαν δε-

VARIÆ LECTIONES.

¹ οὐχ ὡς Εὐμ. τ. βασ. ἀπέτυχες coni N. — Cf. Pausaniam I, 38, 3.

ANSSII VILLOISONIS NOTÆ.

ladius, presbyter Leucensis (lege Seleuciensis) Ecclesiæ sanctæ primæ martyris Theclæ, cum quo *ejectus* est et Joannes Constantini, atque Anastasius Silentiaris, qui male posthac imperavit: ubi pro *ejectus* emendo *electus*, cum textus Græcus Theophanis, quem semper κατὰ πόδα sequitur Anastasius Bibliothecarius, habeat συνεψηφίσθη, id est, *simul electus fuit*. Cl. Tillemont, qui Anastasium designatum fuisse Antiochiæ episcopum ignorabat, graviter lapsus est, hæc Theophanis verba sic vertens. *Histoire des empereurs* t. VI, art. 1, p. 532, Ed. Venet. 1759: *Anastase étoit à Antioche avec cette dignité (de Silentiaire en 448) lorsqu'il contribua à élever sur le trône de cette Eglise Pallade, Eutylien comme lui; scilicet per συνεψηφίσθη falso intellexit: suum calculum addidit, ut Palladius crearetur episcopus; cum potius significet, simul cum eo electus fuit*. Idem *Histoir. Ecclesiast.* t. XVI, art. 51, p. 381, ed. Venet. 1732: *On mit en sa place (de Pierre le Foulon) Pallade, prêtre de l'église de Sainte Thècle à Séucie, par la faveur de Jean fils de-Constantin, et d'Anastase qui fut bientôt après empereur*. Scilicet non assecutus est vim vocis συνεψηφίσθη, quam optime declaravit Cangius in suo mediæ Græcitiæ Glossario, in Σύμφηφοι, quos dicit eos esse, qui populi clerique suffragiis simul ad episcopatum eligebantur seu proponebantur: nam ut fieri solet in ejusmodi electionibus, alii alium postulabant, inquit Socrates, l. v, c. 2; et l. vi, c. 11, tanquam τοὺς ἐπισκοπεῖν ἐπιτρέδειός, ἢ προσδοκωμένους, ut loquitur Sozomen. l. vii, c. 3, donec, conspirantibus omnium suffragiis, unus eligeretur, vel e tribus ad principem delatis horum unus ad episcopatum proveheretur; quod Cangius hoc ipso confirmat Theophanis loco, ubi observat tres hic σύμφηφους appellari, licet plures forsitan essent; quod ex iis unum princeps, vel certe metropolitana seligeret pro arbitrio; quippe, uti docemur e Novella 138 Justiniani c. 2, mortuo episcopo, coibant κληρικοί καὶ πρώτοι τῆς πόλεως, iique, propositis sanctis Evangelii, ἐπὶ τρισὶ προσώποις ψήφισμα faciebant, ὡς ἐκ τῶν ψηφισμένων τριῶν προσώπων ὁ βελτίων χειροτονηθῆ τῆ ἐπιλογῇ καὶ τῷ κρίματι τοῦ χειροτονούντος. Qui quidem tres electi invicem, sive, ut horumce temporum Latini dicebant, suffraganei, σύμφηφοι et interdum etiam ὑπόψηφοι appellabantur, quemadmodum apud eundem Socratem l. V, c. 5: *Συναγαγόντες τοὺς ὑπόψηφους εἰς ἐπισκοπήν, εὐρίσκουσι τοὺς πάντας τὸν ἀριθμὸν ἐξ*. In eundem ac Tillemontius errorem inciderunt doctissimi Bollandistæ in *Historia chronologica patriarcharum Antiochenorum*, p. 90, col. 2, t. IV, *Actor*. SS. Julii, Ed. Venet. 1748, ubi sic loquuntur: *c* Hinc facile suspicari quis posset, imo deberet, non unum hic tantum electum esse patriarcham Antiochenum, sed tres eodem tempore. Verum hæc interpretatio omnino corrigenda est;

B neque enim Anastasius patriarchatum, sed imperium in ipsos etiam patriarchas tyrannicum affectabat atque aliquanto post consecutus est. Sed ut interpretemur vox illa συνεψηφίσθη passive posita. Sed exempla non pauca grammatici proferunt, quibus tempus illud aoristum actionem significare ostendant. Sic igitur locus ille verti debuit: *Palladio vero suffragatus est et Joannes, Constantini filius, et Anastasius Silentarius* (nomen est dignitatis, de quo vide Cangii *Glossarium*), *qui postmodum pessime imperavit*. Uterque autem in aula, cuius primi erant proceres, valebat plurimum; unde nihil mirum fuit, si, invitit haud dubie Catholicis, sedem illam Palladius obtinuit, quam tam potenti fulvis patrocinio affectabat.

Sic supra in adnotatione ad p. 8. observavimus, eundem Bollandistas lapsos fuisse, cum inter Cyprianos patriarchas recensuerunt quemdam Macarium, qui nunquam patriarcha electus fuit, sed cum duobus aliis σύμφηφοις imperatori, qui Philotheum prætulit, indicatus et propositus fuit. Eundem autem Anastasium antequam imperium adipisceretur, patriarcha Euphemii, utpote hæreticum et Eutychetis sectatorem, e templo eiecerat. Theophanes et *Chronographia* p. 115: *Εὐφήμεος δὲ ὁ ὀρθοδοξότατος Ἀναστάσιον τὸν σιλεντιάριον τὸν κακῶς μετὰ ταῦτα βασιλεύσαντα τῆς Ἐκκλησίας ἐδίωκεν, ὡς αἰρετικὸν καὶ ὁμόφρονα Εὐτυχοῦς, ἐνοχλοῦντα ὄρων· τὴν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ καθέδραν αὐτῷ ἀνέστρεψεν, ἀπειλήσας αὐτῷ, ὡς, εἰ μὴ παύσοιτο, ἀποκτεῖραι τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ, καὶ τοῖς δχλοῖς αὐτὸν ὀριαμβεύσαι: ubi male Guar. Καθέδραν αὐτῷ ἀνέστρεψε venit: *eversa ejus in ecclesiæ cætu sella; male etiam Anastasius Bibliothecarius, Histor. ecclesiastic.* p. 48, hunc locum vertens, habet *sedile ipsius, quod erat in ecclesia, subvertit*: pejus etiam Cl. Tillemont *Histoire des empereurs*, t. VI, art. 1, p. 532, ed. Venet. Nihil autem clarius; hæc erat proprie cathedra in ecclesia erecta, in qua publice docebatur et suos errores prægebat Anastasius. Suidas, qui voce Πατρία omnino videndus, eadem fere de Anastasio narrat: *Ἀναστάσιος ὁ σιλεντιάριος ὁ μετέπειτα βασιλεύσας, ἐπὶ Εὐφημίῳ πατριάρχῳ Κωνσταντινουπόλεως καθέδραν κατασκευάσας, (cathedra sibi constructa) μετὰ τινῶν πατριάρχων, κ. τ. λ., de quo vide et Georgium Cedrenum, p. 353. Quæ quidem Suidæ verba male ibidem interpretatur summus homo, sed in quo accuratorem Græcæ linguæ cognitionem desideres, Cl. Tillemont t. VI, art. 1, p. 532. Magnam autem pietatis speciem præ se ferebat acerrimus ille Catholicorum persecutor. Cl. le Beau *Histoire du Bas-Empire*, t. VIII, p. 310: *Anastase étoit dévot sans être chrétien; il alluit à l'église avant le jour, et n'en sortoit que quand le peuple s'étoit retiré; il jeûnait, il faisait de grandes aumônes. La multitude, toujours dupe de l'hypocrisie, admirait***